in altum nitebatur, sed appensum saxum alteram in
imum trahebat, eo significatu, ingenium, saepius, qua-
minus emergat, inopia impediri. Ita sane animus ad su-
originem adspirat, sed eum corpus miserabilis mole de-

*Matt. 16.41 grauat. Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma
Hier. t.6. Hinc dilucide Hieronymus: Impossibile est, inquit, huma-
nus in eis. non animam non tentari. Vnde & in oratione Domini
Matt. [mibi] dicimus: Ne nos inducas in temptationem: quam ferri
p.60.
Matt. 6.13. non possimus. Non temptationem penitus refutantes, sed vire
Idem 26.41. sustinendi in temptationibus deprecantes. Ergo & imprudentiam
non ait: Vigilate & orate, ne tememini, sed ne intretis
in temptationem, hoc est, ne tentatio vos supererit & vincat
& vos intra casses teneat. Iosephus Aegypti prorex
libidinum preside Asmodao tentatus est adulterio
sed iuuenis castissimus in temptationem non intravit. Su-
fanna quoque a nequissimis duobus velutis est tentata
sed necilla intravit in temptationem. Has vires, han-*

Sunt homines animi pusilli qui secum iam plan-
Sactum putent, cum paullò acerbius tentantur. Ho-
minem ita pauidum erudiens Gregorius: *Vnde si, in
quit, et dum subita tentationis procella tangitur, dejectu-
se a Deo & perditum suspicetur? Quia quidem tranquillius
se prouideat, solerat; et coram omnino certamina, etiam
si prouideat, non declinat, quia causa nostra itineris nequa-
quam peragitur sine puluere tentationis. Subinde vero in cir-
cunfrementibus tentationum moribus angustatur, et recte
de eo dicit debeat: *A horribilis ei si in vita sua panis &
anima illius cibis ante desiderabilis. Sed nemo desperet.
Misericors Deus probari nos permittit tentationibus
non reprobari. Hic oleum solatij affundens lobis liber-*
*Ibid. 33. 20. In tentatio-
nibus non
desperandi.*
*Ibid. 22. 5. Appropinquauit corruptionis anima eius, inquit, & via il-
lius mortiferis. Concupisca est caro eius a suppliciis. Sed ad-
dit: Deprecabitur Deum, & placabilis ei erit, & videbi-
faciem eius in iubilo.*
*Ibid. 26.**

Nemo liber, nemo tutus à tentatione, sicut bellum
neminem pronuntiavit secutum à plumbis glande, aliisque
que vita periculis. Fistulis ferreis in bello personam
omnia, & hoc quotidianum est; tormentorum æneo-
rum tonitrua non expaescit miles, qui saepe puluerem
tormentum habet, & panem non habet. Id tame-
noscens militem nihilominus solatur, quid hosti
possit resistere, cum fami vix possit. Ita protus Christianum
non terreat tentationes, et si magna vi cator-
urum irremat, habet unde iis defagere, et si solvitur

Christianus miles omni-
Domini Iesu gloria-
certate de-
bet.

diam irritum: habet unde sis templa; & in solitariis
fomenta non habeat quibus annuum reficiat: Non re-
fert; Non pugnare tantum, sed & vincere possumus
ta metu solatii carcavimus. Imò tādō glorioſior est victo-
ria, quād diffiſilior pugna, quantoq[ue] minus ſenſili-
tūm pro-
habet prædiū. Non eft ardūm pugnare pro Christi-
cūm diuina defupseror rorant ſolatia: hoc viři eft, & ver-
e Christiani militis, omni ſolatio deſtitutum, pro Domi-
ni Iesu gloria decaretare, & calum licet nubilum, lice-

terreum amiculum tamen vocibus adulatur. hoc profus est conformem fieri imaginis filij Dei, qui cruci tormento passus: Sustinui, ait, qui simul contristareur, & non fuit, & qui consolatur, & non inueni. Omnes videntes me, deriserunt me. Quoniam non est qui adiuvet. Deus misericordia tua, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Hac certamen norma Christianis ad imitationem proponitur, ut tentetur vel acerbissimum ad suum secundum conformem. Hæc

* Ambros. omnis vita plena laqueis, tentationibus plenissima.
I. i. de bo- Quod explicans Ambrosius *, Inicium, inquit, ho-
no mortis, noris appetientiam potestates mundi, ut te extollas. Quo-
nib[us] p[ar]tibus 249 in oratione nobis, quia maxime Deo appropinquamus, of-
fundatur ea, que plena sunt obprobrii, sceleris, quo no-

studio precatoris auerterunt. Quoties inimicus cordi nostro
conatur inservere, quo nos reflectat a sanctis proposito &
piis verbis. Quoties corporis inflammat ardore. Quoties
occurrens facit oculos meretricos, quibus castum insti-
taret affectum, ut improbus amor, pliculo feriat imperium.
Quoties inserit animo tuo verbum iniquum, & cogitationes
cordis absconditas, de quo tibi dicit lex: Attecede tibi, ne
fuerit verbum absconditum in corde tuo iniquum, & dicat
tibi Dominus: Quid cogitas mala in corde tuo? Sed tu
oblitus es quasi bonus miles Christi Iesu, & inferiora Materie, 34
obliniscens terrena desponsias ad celestia & aeterna conden-
de. Attende animam tuam, ne eam illicias est a laqueorum.
Voluptates sensu, esse sunt, & quod peius est, esse malorum,
esse tentationum. Dum voluntatem queris, laqueos
incurris. Omne iter Iesu vita, plenum laqueorum est. La-
quei in corpore, laquei in lege, laquei in pinnis templorum,
in crepidinibus parietum tenduntur a diabolo. Laquei in phi-
losophis, laquei in cupiditatibus: oculus enim meretricis la-
quei, quens est peccatoris. Laquens in pecunia, laqueus in reli-
gione, laqueus in studio castitatis. Exiguis enim momen-
tis mens inclinatur humana, & buc atque illuc pro versuaria
suadentis frequenter impellitur. Quisquis es, strenue pugna,
ut denique cantare possis illud opinacionem: Anima nostra pf. 123. 7.
sicut passa erpta est de laqueo venantium, laqueus conritis
est, & nos liberati sumus.

§. III

HEBRAEUS psalmes canit: *Dominus interrogat insitum & psal. 10. impium.* Sed quænam, oro, crebris? illum an-
iustum? quem securis interrogat, quem aperius ten-^{Tentatio}rit? Hoc scire nostrum non est. *Hoc sciamus,* tenta-^{mittimus} omnibus lo-
tiones foribus excubare, vbique obtutus occurrente, in eis insidias
conclave nostrum (parum hoc) in cor nostrum pene-^{trant.} Tentatio in hortum omnium amenissimum per-
repigit. Orcinus coluber rimam certe repetit, quia infer-
peret. Vel ipsius cæli foribus se furtim admoveare ausa
superbia tentatio, in d in ipsum etiam cælum perre-
pettauit, & seditionem illic inter Angelos inauditam, in-
famam concitauit. Locis omnibus insidias struit ten-
tatio.

Chrysostomus cerebrimam mentionem regis He-
brai David iniiciens : Harco, inquit, & aucto, ac men-
tis exido, quomodo David rex, propheta, Dei seruos,
Christi pater & avus carne, humiliata armatus, virtu-
tibus plenus, vit secundum cor Dei, peccatis maximis
pellendum permititur? Tentatus & lapsus corruit. Lc.
gem scinatur: non machaberis, non occides. Et incechus tu-
men & homicida fuit, Dei propheta. Itaque qui se existi-
mat stare, videat ne cedat. David ipselut orabat: Cum i. Cor. 10.
defecit virtus mea, ne derelinquas me. Et vige in fene-
re et senium, Densis ne derelinquas me. Nec sibi ipsi, nec
diabolo quisquam fidat, tametis possit dicere: Ego vigi-
liis, ego precibus, ieuniis, lacrymis, cilicis in hostem
Iusti Christi
fieri di-
vidit.
Matt. 1. 1.
P. 79. 6. 10.

me atmo; castigo corpus meum, largas do cleemosynas,
sacras præceptiones optimas & legi sapius & audiui,
haec tamen vtcumque feliciter progressus sum. Nihil omnia
nas quisquis es, vides ne cadas. Nam illa omnia & regi
David fuerunt visitata. Oravit rex iste. Hinc illa psal-
morum testimonia: Septies in die laudem divitib. Iei-
nauit: Genua mea immutata sunt a ieiunio & caro mea
immutata est. Vigilauit: Media nocte stirgebam ad cor-
fiendum tibi. Fleuit: Lauabo per singulas noctes lectum Ps.118.164
meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Castigauit Ps.118.65.
corpus, Induebas cilicio, humiliabam in ieiunio animam
meam. Aliis etiam rigoribus carnem maceravat: Cine-
rem tanquam panem manducabam, & potum meum
cum fletu miscebam. Et tamen tentatus & lapsus est.
Ne confidamus itaque stantes, ait Chrysostomus, sed Ps.101.10.
nobis ipsi dicamus: Qui cedatur stare, cedant ne cedant. Chrys.15.
Neane iacentes desferimus, & nobis dicamus: Numerus boni 72. mi-
sericordia 1. 2. 3.